
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

643
Besluit van 15 juli 1994, houdende wijziging van 
een aantal algemene maatregelen van bestuur in 
verband met de intrekking van de Wet 
bevolkings- en verblijfregisters en de 
inwerkingtreding van de Wet gemeentelijke 
basisadministratie persoonsgegevens

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
26 januari 1994, nummer GBA94/U3;

Gelet op de Wet op de justitiële documentatie en op de verklaringen 
omtrent het gedrag, Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, de Politiewet 
1993, de Ambtenarenwet, de Wet verplaatsing bevolking, de Algemene 
burgerlijke pensioenwet, de Wet op de erkende onderwijsinstellingen, de 
Overgangswet WVO, de Wet op de studiefinanciering, de Algemene 
militaire pensioenwet, de Dienstplichtwet, de Wet gewetensbezwaren 
militaire dienst, de Militaire Ambtenarenwet 1931, de Wet voor het 
reservepersoneel der krijgsmacht, de Wet rechtstoestand dienstplichtigen, 
de Woonwagenwet, de Wegenverkeerswet, de Binnenschepenwet, het 
Wetboek van Koophandel, de Loodsenwet, de Wet op de zeevaart- 
diploma's, de Rijtijdenwet 1936, de Mijnwet 1903, de Wet op de 
Geneesmiddelenvoorziening en de Wet op de dierenbescherming;

De Raad van State gehoord (advies van 28 februari 1994, nummer 
W04.94.0044);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 11 juli 1994, nummer GBA94/U31;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het koninklijk besluit van 30 januari 1956, betreffende uitvoerings- 
voorschriften ten aanzien van de verklaringen omtrent het gedrag (Stb. 
1956, 73)1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Staatsblad 1994 643



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 1

In afwijking van het bepaalde in artikel 20, tweede lid, eerste zinsnede, 
van de Wet op de justitiële documentatie en op de verklaringen omtrent 
het gedrag, geschiedt de afgifte van een verklaring omtrent het gedrag 
van een persoon die buiten Nederland verblijft en niet in een basis
administratie persoonsgegevens is ingeschreven, doch onmiddellijk 
voorafgaand aan zijn vertrek in het persoonsregister van een gemeente 
was opgenomen, door de burgemeester van die gemeente.

B

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

Het model van de verklaring omtrent het gedrag wordt als volgt 
vastgesteld:

a. Indien de betrokkene als ingezetene in een basisadministratie 
persoonsgegevens is ingeschreven, als aangegeven in het bij dit besluit 
behorende model I;

b. Indien de betrokkene anders dan als ingezetene in een basis
administratie persoonsgegevens is ingeschreven, als aangegeven in het 
bij dit besluit behorende model II;

c. Indien de betrokkene buiten Nederland verblijft en niet in een 
basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven, doch onmiddellijk 
voorafgaand aan zijn vertrek in een gemeentelijk persoonsregister was 
opgenomen, als aangegeven in het bij dit besluit behorende model III.

d. In alle andere gevallen, als aangegeven in het bij dit besluit 
behorende model IV.

C

In model I wordt de zinsnede «opgenomen in het persoonsregister van 
eerstgenoemde gemeente» vervangen door: als ingezetene ingeschreven 
in de basisadministratie persoonsgegevens van eerstgenoemde 
gemeente.

D

In model II wordt de zinsnede «verblijvend buiten Nederland en vóór 
zijn/haar vertrek laatstelijk opgenomen in het persoonsregister van 
eerstgenoemde gemeente» vervangen door: anders dan als ingezetene 
ingeschreven in de basisadministratie persoonsgegevens van eerstge
noemde gemeente.

E

In model III wordt de zinsnede «ingeschreven in het verblijfregister van
eerstgenoemde gemeente aan het adres......... » vervangen door:
verblijvend buiten Nederland en onmiddellijk voorafgaand aan zijn/haar 
vertrek opgenomen in het persoonsregister van eerstgenoemde 
gemeente.

F

Model IV vervalt.

Staatsblad 1994 643 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

G

Model V wordt vernummerd tot model IV.

ARTIKEL II

Het Besluit Burgerlijke Stand2 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, tweede lid, wordt «de bevolkingsregisters» vervangen door: 
de basisadministratie persoonsgegevens.

B

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het tweede lid vervalt.
2. Het eerste lid wordt enig lid.

C

In artikel 50, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. «Het uittreksel uit het persoonsregister» wordt vervangen door: Het 

gewaarmerkt afschrift van gegevens uit de basisadministratie persoons
gegevens.

2. In onderdeel e wordt «de woonplaats» vervangen door: de gemeente 
van inschrijving.

3. In onderdeel f wordt «de vroegere echtgeno(o)t(en)» vervangen door: 
de eerdere echtgeno(o)tlen).

ARTIKEL III

Het Besluit algemene rechtspositie politie3 wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 41, eerste lid, wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister» 

vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL IV

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement4 wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 33g, eerste lid, wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister» 

vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL V

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit5 wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 30i, eerste lid, wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister» 

vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL VI

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal6 wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 62a, eerste lid, wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister»

Staatsblad 1994 643 3



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL VII

Het Besluit registratie verplaatste personen7 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2, derde lid, komt te luiden:
3. De in het tweede lid bedoelde registers maken geen deel uit van de 

basisadministratie persoonsgegevens, bedoeld in de Wet gemeentelijke 
basisadministratie persoonsgegevens.

B

In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In onderdeel a wordt de zinsnede «ongeacht of hij al dan niet in het 

bevolkingsregister van die gemeente is opgenomen» vervangen door: 
ongeacht of hij al dan niet als ingezetene in de basisadministratie 
persoonsgegevens van die gemeente is ingeschreven.

2. Onderdeel b komt te luiden:
b. bij terugkeer naar de gemeente waar hij als ingezetene in de 

basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven of, zo hij werd 
gehuisvest in de gemeente, waar hij als ingezetene in de basis
administratie persoonsgegevens is ingeschreven, bij zijn terugkeer naar 
zijn woning, de burgemeester van die gemeente onverwijld van zijn 
terugkeer in kennis te stellen;

ARTIKEL VIII

Het koninklijk besluit van 12 januari 1966, houdende vaststelling van 
voorschriften omtrent de wijze en voorwaarden van de betaling van 
pensioenen, als bedoeld in artikel R1, tweede lid, van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, 17)8 wordt als volgt gewijzigd: 

Artikel 2 vervalt.

ARTIKEL IX

Het Besluit op de erkende onderwijsinstellingen9 wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 17 wordt «een bewijs van opneming in het bevolkingsregister» 
vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL X

Het Reglement examens middelbare akten 195910 wordt als volgt 
gewijzigd:

Artikel 14, eerste lid, onderdeel a, komt te luiden: 
a. een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens uit de 

basisadministratie persoonsgegevens;

Staatsblad 1994 643 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  XXII

Het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet11 wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 6, zesde lid, wordt «een uittreksel uit het bevolkings- dan wel 
geboortenregister» vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de 
benodigde gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens dan wel 
een uittreksel uit het geboortenregister.

ARTIKEL XII

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel12 wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel I-C39 wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister» 
vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL XIII

De Examenregeling bewijs van pedagogische didactische voorbereiding 
voor het geven van middelbaar onderwijs (Stb. 1958, 362) wordt als volgt 
gewijzigd:

Artikel 11, eerste lid, onderdeel a, komt te luiden: 
a. een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens uit de 

basisadministratie persoonsgegevens;

ARTIKEL XIV

Het Besluit studiefinanciering13 wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 161 wordt «de bevolkingsadministratie» vervangen door: de 

basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL XV

Het Besluit uitvoering Algemene militaire pensioenwet14 wordt als volgt 
gewijzigd:

Artikel 20 vervalt.

ARTIKEL XVI

Het Dienstplichtbesluit15 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2, tweede lid, komt te luiden:
2. De bekendmaking geschiedt door de minister. De minister kan 

evenwel bepalen dat dit geschiedt door tussenkomst van de burge
meester van de gemeente, waar de persoon, wie het geldt, in de basis
administratie persoonsgegevens is ingeschreven, dan wel indien 
bedoelde persoon niet in een basisadministratie persoonsgegevens is 
ingeschreven, door tussenkomst van de burgemeester van de door de 
minister aan te wijzen gemeente.

Staatsblad 1994 643 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 5 wordt de zinsnede «in een der Nederlandse bevolkingsre
gisters is opgenomen of had behoren te zijn opgenomen» vervangen 
door: als ingezetene in een basisadministratie persoonsgegevens is 
ingeschreven of had behoren te zijn ingeschreven.

C

Het opschrift van artikel 7 wordt vervangen door: Bewijs van 
inschrijving.

D

Artikel 7 komt te luiden:

Artikel 7

Aan iedere voor de dienstplicht ingeschreven persoon wordt zodra 
mogelijk een bewijs van inschrijving afgegeven.

E

Artikel 8 komt te luiden:

Artikel 8

De inschrijving van personen, van wie de inschrijving aanvankelijk 
achterwege is gebleven, alsmede van de ingevolge artikel 7 van de wet in 
te schrijven personen, geschiedt voor de lichting van het jaar, waarin de in 
te schrijven persoon ingevolge de wet dient te worden ingeschreven, 
ingeval deze inschrijving plaatsvindt vóór 1 januari van dat jaar. In alle 
andere gevallen geschiedt de inschrijving voor de lichting van het jaar 
volgend op dat, waarin deze inschrijving plaatsvond.

F

Artikel 9 komt te vervallen.

G

Artikel 28, eerste lid, komt te luiden:
1. Het aanvragen van vrijstelling van dienst als gewoon dienstplichtige 

geschiedt in de regel bij de burgemeester van de gemeente, waar de voor 
de dienstplicht ingeschrevene in de basisadministratie persoonsgegevens 
is ingeschreven, dan wel indien de betrokkene niet in een basis
administratie persoonsgegevens is ingeschreven, bij de burgemeester van 
de door de minister aan te wijzen gemeente, overeenkomstig de 
bepalingen van de volgende artikelen en behoudens de afwijkingen bij die 
bepalingen toegelaten.

H

In artikel 29, eerste lid, vierde volzin, wordt de zinsnede «waar de 
ingeschrevene in het persoonsregister is opgenomen» vervangen door: 
waar de voor de dienstplicht ingeschrevene in de basisadministratie 
persoonsgegevens is ingeschreven.

Staatsblad 1994 643 6



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 39, tweede lid, eerste volzin, komt te luiden:
2. Door of vanwege de voor de dienstplicht ingeschrevene die op grond 

van een omstandigheid als bedoeld in het eerste lid, voor bestemming tot 
buitengewoon dienstplichtige in aanmerking wenst te komen, wordt 
daartoe aanvraag gedaan in de regel bij de burgemeester van de 
gemeente, waar de betrokkene in de basisadministratie persoons
gegevens is ingeschreven dan wel, indien de betrokkene niet in een 
basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven, bij de burge
meester van de door de minister aan te wijzen gemeente.

J

Artikel 49 komt te luiden:

A rtik e l 49

1. De burgemeester draagt er zorg voor dat in de gemeentelijke 
administratie aantekening wordt gehouden van de in de basis
administratie persoonsgegevens van zijn gemeente ingeschreven 
personen die voor de dienstplicht zijn ingeschreven.

2. De minister geeft nadere regels omtrent de registratie van de voor de 
dienstplicht ingeschrevenen die niet zijn ingeschreven in een basis
administratie persoonsgegevens.

A R TIK EL X V II

Het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst16 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het tweede lid vervalt.
2. Het derde lid wordt vernummerd tot het tweede lid.

B

Artikel 22 komt te luiden:

A rtik e l 22

De burgemeester registreert de erkende gewetensbezwaarden, die in de 
basisadministratie persoonsgegevens van zijn gemeente zijn 
ingeschreven. Erkende gewetensbezwaarden die niet in een basis
administratie persoonsgegevens zijn ingeschreven, worden geregistreerd 
door de burgemeester van 's-Gravenhage. Omtrent de aard en de wijze 
van de te houden registratie geeft Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid nadere regels.

C

In artikel 30, eerste lid, wordt de zinsnede «in het bevolkingsregister is 
opgenomen» vervangen door: in de basisadministratie persoonsgegevens 
is ingeschreven dan wel, indien de erkende gewetensbezwaarde niet in 
een basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven, bij de 
burgemeester van 's-Gravenhage.

Staatsblad 1994 643 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

In artikel 31, eerste lid, vierde volzin, wordt de zinsnede «in het 
bevolkingsregister is opgenomen» vervangen door: in de basis
administratie persoonsgegevens is ingeschreven.

E

In artikel 35, tweede volzin, wordt de zinsnede «in het bevolkingsre
gister is opgenomen» vervangen door: in de basisadministratie persoons
gegevens is ingeschreven.

F

Artikel 36 komt te luiden:

Artikel 36

De beslissing omtrent vrijstelling wordt medegedeeld aan de burge
meester van de gemeente, waar de erkende gewetensbezwaarde in de 
basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven dan wel, indien de 
erkende gewetensbezwaarde niet in een basisadministratie persoons
gegevens is ingeschreven, aan de burgemeester van 's-Gravenhage.

G

In artikel 38, tweede lid, wordt de zinsnede «in het bevolkingsregister is 
opgenomen» vervangen door: in de basisadministratie persoonsgegevens 
is ingeschreven dan wel, indien de erkende gewetensbezwaarde niet in 
een basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven, bij de 
burgemeester van 's-Gravenhage.

H

Artikel 40, eerste lid, komt te luiden:
1. Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid beslist of de 

erkende gewetensbezwaarde vervangende dan wel uitsluitend buiten
gewone vervangende dienst moet vervullen. Hiervan doet hij mededeling 
aan de burgemeester van de gemeente, waar de erkende gewetensbe
zwaarde in de basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven dan 
wel, indien de erkende gewetensbezwaarde niet in een basisadministratie 
persoonsgegevens is ingeschreven, aan de burgemeester van 
's-Gravenhage.

ARTIKEL XVIII

Het Algemeen militair ambtenarenreglement17 wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 87a, eerste lid, wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister» 
vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL XIX

Het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen18 wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 50a, eerste lid, wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister»

Staatsblad 1994 643 8



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

A R TIK EL X X

Het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie19 wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 47, eerste lid, wordt «verklaringen uit het bevolkingsregister» 
vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens 
uit de basisadministratie persoonsgegevens.

A R TIK EL X X I

Het Woonwagenreglement20 wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 6 wordt de zinsnede «het bevolkingsregister, waarin de 

betrokkenen zijn opgenomen» vervangen door: de basisadministratie 
persoonsgegevens waarin de betrokkenen zijn ingeschreven.

A R TIK EL X X II

Het Wegenverkeersreglement21 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 103, derde lid, onderdeel b, wordt «uittreksel uit het persoons
register of het verblijfregister» vervangen door: gewaarmerkt afschrift van 
de benodigde gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

B

In artikel 103a, eerste lid, onderdeel c, wordt «uittreksel uit het 
persoonsregister of het verblijfregister» vervangen door: gewaarmerkt 
afschrift van de benodigde gegevens uit de basisadministratie persoons
gegevens.

C

In artikel 105, eerste lid, onderdeel c, wordt «uittreksel uit het persoons
register of het verblijfregister» vervangen door: gewaarmerkt afschrift van 
de benodigde gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

D

Artikel 113, derde lid, onderdeel d, wordt vervangen door: 
d. Indien de aanvrager zonder vaste woon- of verblijfplaats is, een niet 

langer dan 6 maanden voor de aanvraag afgegeven, de aanvrager 
betreffend gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens uit de 
basisadministratie persoonsgegevens.

A R TIK EL X X III

Het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer22 wordt 
als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1994 643 9



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

In artikel 49 wordt de zinsnede «in het persoonsregister waarvan hij 
voorkomt» vervangen door: waar hij als ingezetene in de basis
administratie persoonsgegevens is ingeschreven.

B

In artikel 50 wordt de zinsnede «die niet in het persoonsregister van een 
gemeente in Nederland voorkomt» vervangen door: die niet als 
ingezetene in een basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven.

ARTIKEL XXIV

Het Besluit vaarbewijzen binnenvaart23 wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 3, tweede lid, onderdeel c, wordt «een uittreksel uit het 

persoonsregister» vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van 
gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL XXV

Het Schepelingenbesluit24 wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 20 wordt «een recent uittreksel uit het bevolkingsregister» 

vervangen door: een recent, gewaarmerkt afschrift van de benodigde 
gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL XXVI

Het Loodsenregisterbesluit25 wordt als volgt gewijzigd:
Artikel 8, tweede lid, onderdeel a, komt te luiden: 
a. een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens uit de 

basisadministratie persoonsgegevens of uit een gelijkwaardig buitenlands 
register;

ARTIKEL XXVII

Het Examenbesluit zeevaartdiploma's 199126 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 12, tweede lid, onderdeel a, komt te luiden: 
a. een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens uit de 

basisadministratie persoonsgegevens;

In artikel 13, tweede lid, onderdeel a, wordt «een uittreksel uit het 
persoonsregister» vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de 
benodigde gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

C

In artikel 14, tweede lid, onderdeel b, wordt «een uittreksel uit het 
persoonsregister» vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de 
benodigde gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

Staatsblad 1994 643 10



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL X XVIII

Het Rijtijdenbesluit27 wordt als volgt gewijzigd:
In artikel 19, derde lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In onderdeel a wordt de zinsnede «in het persoonsregister van een 

gemeente is opgenomen» vervangen door: als ingezetene in de basis
administratie persoonsgegevens van een gemeente is ingeschreven.

2. Onderdeel b komt te luiden:
b. indien het bemanningslid niet als ingezetene in de basisadministratie 

persoonsgegevens van een gemeente is ingeschreven, door de Directeur- 
generaal van de Arbeid.

3. Onderdeel c vervalt.

ARTIKEL X X IX

Het Mijnreglement 196 428 wordt als volgt gewijzigd:
Artikel 282, tweede lid, komt te luiden:
2. Voor de toepassing van het bij of krachtens dit hoofdstuk bepaalde 

wordt als woonachtig in het buitenland beschouwd degene die niet 
ingevolge het bij en krachtens de Wet gemeentelijke basisadministratie 
persoonsgegevens bepaalde als ingezetene in een basisadministratie 
persoonsgegevens behoort te zijn ingeschreven.

ARTIKEL X X X

Het Besluit uitoefening artsenijbereidkunst29 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, onderdeel d, wordt «een bewijs van inschrijving in 
het bevolkingsregister» vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de 
benodigde gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

B

In artikel 5, onderdeel d, wordt «een bewijs van inschrijving in het 
bevolkingsregister» vervangen door: een gewaarmerkt afschrift van de 
benodigde gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

ARTIKEL X X X I

Het Honden- en Kattenbesluit 198130 wordt als volgt gewijzigd:
Artikel 9, derde lid, komt te luiden:
3. Vergunningen uitsluitend voor het africhten van honden of katten 

moeten worden aangevraagd bij burgemeester en wethouders van de 
gemeente, waar de verzoeker als ingezetene in de basisadministratie 
persoonsgegevens is ingeschreven. Is de verzoeker niet als ingezetene in 
een basisadministratie persoonsgegevens ingeschreven, dan moet de 
vergunning worden aangevraagd bij burgemeester en wethouders van 
's-Gravenhage.

ARTIKEL X X X II

Indien het bij koninklijke boodschap van 2 mei 1989 ingediende voorstel 
van wet houdende aanpassing van een aantal wetten in verband met de 
intrekking van de Wet bevolkings- en verblijfregisters en de invoering van

Staatsblad 1994 643 11



 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Gewijzigd bij besluit van 18 januari 1974, 
Stb. 45
2 Stb. 1969, 326, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 19 september 1974, Stb. 571
3 Stb. 1994, 214, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 13 april 1994, Stb. 296
4 Stb. 1931, 248, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 30 juni 1994, Stb. 532
5 Stb. 1931,354, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 25 april 1994, Stb. 346
6 Stb. 1979, 123, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 30 juni 1994, Stb. 532
7 Stb. 1957, 358
8 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 17 
december 1987, Stb. 569
9 Stb. 1986, 466, gewijzigd bij besluit van 10 
november 1993, Stb. 594
10 Stb. 1958, 452, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 20 maart 1981, Stb. 152
11 Stb. 1988, 268, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 5 april 1993, Stb, 206
12 Stb. 1985, 110, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 15 juli 1994, Stb. 569
13 Stb. 1986, 477, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 24 december 1993, Stb. 776
14 Stb. 1966, 447, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 27 april 1994, Stb. 305
15 Stb. 1956, 542, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 10 december 1993, Stb. 765
16 Stb. 1964, 404, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 642
17 Stb. 1982, 279, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 13 april 1994, Stb. 296
18 Stb. 1982, 280, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 7 juni 1994, Stb. 490
19 Stb. 1993, 350, gewijzigd bij besluit van 13 
april 1994, Stb. 296
20 Stb. 1970, 153, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 8 december 1993, Stb. 663
21 Stb. 1950, k377, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 16 juni 1994, Stb. 450
22 Stb.1990, 460, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 7 april 1994, Stb. 265
23 Stb. 1982, 623, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 8 december 1993, Stb. 661
24 Stb. 1937, 242, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 23 april 1990, Stb. 178
25 Stb. 1988, 394, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
26 Stb. 1991, 743, gewijzigd bij besluit van 12 
november 1993, Stb. 627
27 Stb. 1977, 547, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 7 april 1994, Stb. 265
28 Stb. 1964, 538, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 27 mei 1994, Stb. 395
29 Stb. 1963, 75, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 7 juli 1994, Stb. 553
30 Stb. 1981, 412, gewijzigd bij besluit van 17 
december 1993, Stb. 697

de Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (Kamer
stukken 21 147) tot wet wordt verheven en in werking treedt, treedt dit 
besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 juli 1994
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Uitgegeven de d e r t i g s t e  augustus 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

417417F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 643 1 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

1. Inleiding

In verband met de intrekking van de Wet bevolkings- en verblijfregisters 
en de invoering van de Wet gemeentelijke basisadministratie persoons
gegevens (Wet GBA) is een aanpassing van bepalingen in een groot 
aantal regelingen noodzakelijk. De Wet GBA stelt regels ter zake van de 
gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (GBA), welke in de 
plaats komt van de op de Wet bevolkings- en verblijfregisters gebaseerde 
bevolkingsboekhouding. Dat impliceert, dat de regelgeving waarin wordt 
verwezen naar de bevolkingsboekhouding, in overeenstemming moet 
worden gebracht met het GBA-stelsel en de daarin gebruikte termino
logie. In verband daarmee is bij koninklijke boodschap van 17 mei 1989 
een voorstel van wet aan de Tweede Kamer aangeboden, houdende de 
aanpassing van een aantal wetten1.

Het voorliggende koninklijk besluit bevat het grootste gedeelte van de 
benodigde aanpassingen van algemene maatregelen van bestuur. De 
aanpassingen die verband houden met het kiesrecht zijn in een apart 
besluit ondergebracht.

2. Standaardwijzigingen

De aanpassingen zijn voor een groot deel van terminologische aard. 
Veel wijzigingen zijn terug te brengen tot enkele standaardwijzigingen, die 
met kleine variaties regelmatig in dit besluit terugkeren. De standaard
wijzigingen worden in deze paragraaf toegelicht.

Aanpassingen betreffende het begrip «uittreksel uit het bevolkingsre
gister»

In verschillende bepalingen wordt de burger de verplichting opgelegd, 
als bewijsstuk een uittreksel uit het bevolkingregister over te leggen. In de 
terminologie van de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens 
wordt het «uittreksel uit het bevolkingsregister» aangeduid als: gewaar
merkt afschrift van gegevens uit de basisadministratie persoonsgegevens.

Niet altijd blijkt uit de bepaling, welke gegevens het uittreksel (het 
gewaarmerkt afschrift) moet bevatten. In die gevallen luidt de standaard
wijziging: een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens uit de 
basisadministratie persoonsgegevens.

Aanpassingen betreffende het begrip «opgenomen in het persoonsre
gister»

Allereerst dient te worden opgemerkt, dat de termen «bevolkingsre
gister» en «persoonsregister» in de regelgeving niet altijd even conse
quent worden gebruikt. Het onderscheid is van belang aangezien het 
persoonsregister slechts één van de registers is die samen het bevolkings
register vormen.

Bij de aanpassing van het begrip «opgenomen in het persoonsregister/ 
bevolkingsregister» is van belang dat de inhoud van het persoonsregister 
niet geheel gelijk is aan de inhoud van de basisadministratie. Het 
persoonsregister bevat geen gegevens over personen die zijn overleden 
of zijn vertrokken naar het buitenland. De persoonskaarten van deze 
personen worden verwijderd uit het persoonsregister. In het GBA-stelsel 
blijven de persoonslijsten van personen die zijn overleden of zijn 

' kamerstukken ii 1988/89,21 147, nrs. i-3 vertrokken naar het buitenland opgenomen in de basisadministratie van

Staatsblad 1994 643 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de laatste gemeente van inschrijving. In GBA-terminologie blijven deze 
personen ingeschreven in de basisadministratie, zij het dat zij niet langer 
als ingezetene worden beschouwd. De basisadministratie bevat dus 
persoonslijsten van:

a. personen die als ingezetene zijn ingeschreven, en
b. personen die (anders dan als ingezetene) zijn ingeschreven.

Dit maakt dat de concrete aanpassing aan GBA-terminologie telkens 
afhankelijk is van de groep personen waarop in de oorspronkelijke 
bepaling wordt gedoeld.

Daarbij zijn de onderstaande standaard-aanpassingen gehanteerd:

Bedoeld:

1. personen die zijn opgenomen in 
het persoonsregister

2. personen die wegens vertrek 
naar het buitenland of overlijden 
niet meer in het persoonsregister 
zijn opgenomen
3. zowel personen die wegens 
vertrek naar het buitenland of over
lijden niet meer in het persoonsre
gister zijn opgenomen, als 
personen die nooit in het per
soonsregister opgenomen zijn 
geweest
4. personen die nooit in het per
soonsregister opgenomen zijn 
geweest

Voorgestelde standaard aanpas
sing:
«als ingezetene in de basis
administratie persoonsgegevens 
ingeschreven»
«anders dan als ingezetene inge
schreven in de basisadministratie 
persoonsgegevens»

«niet als ingezetene ingeschreven 
in de basisadministratie persoons
gegevens»

«niet ingeschreven in de basis
administratie persoonsgegevens»

Aanpassingen in verband met de opheffing van de Rijksinspectie van de 
Bevolkingsregisters

Met de inwerkingtreding van de Wet GBA wordt de Rijksinspectie van 
de Bevolkingsregisters opgeheven. Dat houdt tevens in, dat de verwij
zingen naar de Rijksinspectie uit de regelingen kunnen worden 
verwijderd.

3. Financiële gevolgen

De invoering van het nieuwe stelsel heeft gevolgen voor de uitgaven en 
ontvangsten van het Rijk en van andere openbare lichamen. De financiële 
gevolgen zijn beschreven in de Kamerstukken bij het voorstel van Wet 
GBA1. Het onderhavige besluit regelt de voornamelijk terminologische 
aanpassingen op de Wet GBA en heeft als zodanig geen financiële 
consequenties.

ARTIKELSGEWIJS

Artikel I

Aangezien de Wet GBA geen (equivalent voor het) verblijfregister kent, 
kan een regeling voor personen die zijn opgenomen in het verblijfregister 
komen te vervallen. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 30 januari 1956' 
betreffende uitvoeringsvoorschriften ten aanzien van de verklaringen 

1 Kamerstukken 2i 123 omtrent het gedrag (Stb. 1956, 73) is aldus gewijzigd, dat het een

1*Staatsblad 1994 643



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

oovverergangangsrgsregeegelingling  bebevvatat  vvoooorr  ppeersrsoonneenn  ddiiee  ninietet  iinn  eeeenn  bbasiasisadsadmiminisnistratratietie  
persoonsgegevens zijn ingeschreven, maar wel in een gemeentelijk 
persoonsregister opgenomen zijn geweest. Ten aanzien van hen kan, net 
als vóór de inwerkingtreding van de Wet GBA, een verklaring omtrent het 
gedrag worden afgegeven door de burgemeester van de gemeente waar 
zij onmiddellijk voorafgaand aan hun vertrek uit Nederland in het 
persoonsregister waren opgenomen.

Deze overgangsregeling is voorts doorgevoerd in artikel 2 en de 
bijbehorende modellen.

Artikel II

De wijzigingen in de artikelen 3 en 50 van het Besluit burgerlijke stand 
betreffen terminologische aanpassingen aan de Wet GBA.

Artikel 14 kan vervallen in verband met de opheffing van de Rijks
inspectie van de Bevolkingsregisters.

Artikelen III tot en met VI

In deze bepalingen wordt de zinsnede «verklaringen uit het bevolkings
register» telkens vervangen door de standaardwijziging die gebruikt wordt 
voor de aanpassing «uittreksels uit het bevolkingsregister». De bedoeling 
van de desbetreffende bepalingen is namelijk, dat een schriftelijk 
bewijsstuk wordt overgelegd, waaruit blijkt dat een gezamenlijk adres 
wordt gehouden. In het stelsel van de Wet GBA geschiedt dit door middel 
van een gewaarmerkt afschrift van de benodigde gegevens uit de 
basisadministratie persoonsgegevens.

Artikelen VIII en XV

Artikel 2 van het koninklijk besluit van 12 januari 1966, houdende 
vaststelling van voorschriften omtrent de wijze en voorwaarden van de 
betaling van pensioenen, als bedoeld in artikel R1, tweede lid, van de 
Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, 17) kan komen te vervallen, 
aangezien de betreffende informatievoorziening inmiddels bij en 
krachtens de Wet GBA is geregeld. Hetzelfde geldt voor artikel 20 van het 
Besluit uitvoering Algemene militaire pensioenwet.

Artikel XVI

Onderdelen A, G, H, I

Om redenen van doelmatigheid is bij de aanpassing van het 
Dienstplichtbesluit het uitgangspunt gehanteerd, dat waar taken en 
bevoegdheden ter zake van registratie, kennisgeving, e.d. aan een 
burgemeester worden toebedeeld, deze in beginsel worden toebedeeld 
aan de burgemeester van de gemeente waar de persoonslijst van de 
betrokkene in de basisadministratie is opgenomen en waar derhalve de 
persoonsgegevens van de betrokkene beschikbaar zijn. In de artikelen 2, 
28, 29 en 39 is daarom de zinsnede «opgenomen in het persoonsregister» 
niet vervangen door de standaardwijziging «als ingezetene ingeschreven 
in de basisadministratie persoonsgegevens», maar door een formulering 
die tevens de personen die anders dan als ingezetene in de basis
administratie zijn ingeschreven omvat.

Onderdeel B

De wijziging van artikel 5 van het Dienstplichtbesluit sluit aan bij het 
aangepaste artikel 6 van de Dienstplichtwet.

Staatsblad 1994 643 15



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

OOnnddeerrddeelleenn  CC  totot et enn  mmeett  FF

De wijzigingen in de artikelen 7, 8 en 9 van het Dienstplichtbesluit 
houden verband met de wijze waarop de registratie met behulp van de 
krachtens de Wet GBA gehouden basisadministratie geautomatiseerd 
plaatsvindt. In het Dienstplichtbesluit zijn voorschriften omtrent de 
volgorde en de nummering van het inschrijvingsregister, alsmede 
voorschriften omtrent de afvoering van het inschrijvingsregister 
overbodig geworden.

Artikel XVII

De aanpassing van het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst sluit 
zoveel mogelijk aan bij de aanpassing van het Dienstplichtbesluit. Aan de 
artikelen 30, 36, 38 en 40 is een voorziening toegevoegd voor de erkende 
gewetensbezwaarden die niet in een basisadministratie persoons
gegevens zijn ingeschreven. Deze voorziening is vergelijkbaar met de 
voorzieningen die reeds in het Dienstplichtbesluit waren opgenomen en 
die door het onderhavige besluit worden aangepast.

Artikelen XVIII tot en met XX

Zie de toelichting bij de artikelen III tot en met VI.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Staatsblad 1994 643 16


	stb-1994-643



